



FONDIARIA-SAI S.p.A.: APPROVATA LA RELAZIONE SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2006. UTILE CONSOLIDATO PARI A €MIL. 320 (+10,5%).

	30 Giugno 2005	30 Giugno 2006	Var.%
Importi in €Mil.			
Gruppo Fondiaria-SAI			
Raccolta Premi Totale	4.851,0	4.940,8	(+ 1,9)
Risultato ante imposte	436,8	463,1	(+ 6,0)
Risultato Consolidato	289,7	320,0	(+ 10,5)
Utile di Gruppo	234,0	258,1	(+ 10,3)
Fondiaria-SAI S.p.A.			
Raccolta Premi Totale Lav. Diretto	2.702,4	2.750,8	(+ 1,8)
Saldo Tecnico Rami Danni	89,7	89,4	(-)
Saldo Tecnico Rami Vita	12,2	3,7	(n.s.)
Utile netto	119,4	101,7	(- 14,9)
Combined Ratio Operativo Cons.	91,7%	89,8%	
Combined Ratio Cons.	94,1%	94,9%	

Milano, 11 settembre 2006. Sotto la presidenza di Jonella Ligresti si è riunito oggi il Consiglio di Amministrazione della Fondiaria-SAI S.p.A. che ha esaminato ed approvato la relazione semestrale al 30 giugno 2006.

Bilancio Consolidato

Il bilancio consolidato chiude con un utile al lordo delle competenze di terzi pari a € mil. 320 (€ mil. 289,7 al 30 giugno 2005, +10,5 %), ed un utile di Gruppo pari a € mil. 258,1, in crescita del 10,3%.

La raccolta premi complessiva lorda ammonta a € mil. 4.940,8 (+1,9% rispetto all'analogo periodo precedente).

La raccolta diretta nei Rami Danni ammonta a € mil. 3.726,3, con un incremento del 2,1%. La gestione del business presenta un utile, al lordo delle imposte, pari a € mil. 308,6, in calo rispetto all'analogo periodo precedente (-5,7%), a causa del maggior peso degli altri oneri tecnici, fenomeno destinato ad essere riassorbito nella seconda parte dell'anno, sia delle rettifiche di valore su titoli appartenenti al comparto HFT. Conseguentemente il Combined Ratio di Gruppo si stabilizza attorno al 94,9% (94,1% al 30 giugno 2005). Dal punto di vista industriale il Loss Ratio migliora passando dal 72% al 70,4%, confermando il buon andamento della gestione sinistri; analogamente l'Expense Ratio migliora ulteriormente diminuendo di 0,3 punti percentuali, assestandosi al 19,4%. Il Combined Ratio operativo (Loss Ratio + Expense Ratio) diminuisce di circa 2 punti percentuali, passando dal 91,7%, registrato nell'analogo semestre del 2005, ad 89,8%.

La raccolta premi dei Rami Vita ha raggiunto € mil. 1.210, con un incremento del 1,2%. Tale dato rappresenta il 24,5% dei premi complessivi sostanzialmente in linea con il dato al 30 giugno 2005.

Le spese di gestione passano a € mil. 784,1 da € mil. 760,3 al 1° semestre 2005, rappresentando il 15,2% dei premi (15,5% al 31 dicembre 2005).

Il reddito complessivo netto degli investimenti, comprensivo dei proventi da partecipazioni in società controllate, collegate e joint venture, pari a € mil. 24, ha raggiunto € mil. 573 (€ mil. 505 al 30 giugno 2005).

Il totale degli investimenti raggiunge € mld. 30,4 rispetto ai € mld. 30,1 dell'esercizio 2005.

Le riserve tecniche lorde (incluse le riserve Vita) ammontano a € mld. 25,6 rispetto a € mld. 25,4 alla fine dell'esercizio precedente.

Bilancio Civilistico

L' utile netto al 30 giugno 2006 è stato pari a € mil. 101,7 e risulta inferiore al corrispondente dato dell'esercizio precedente (- 14,9%) essenzialmente per la maggiore entità delle rettifiche di valore sui titoli obbligazionari in portafoglio.

La raccolta premi ammonta complessivamente a € mil. 2.765,3 (+ 1,8%), di cui € mil. 2.013,3 (+ 0,3%) nei Rami Danni e € mil. 752 (+ 6,0%) nei Rami Vita.

Nei Rami Danni la raccolta premi del lavoro diretto ha raggiunto € mil. 2.007,3 (+0,3%). In particolare per ciò che concerne il settore Auto sono stati raccolti € mil. 1.424,7 (+ 0,3%), mentre nel Non Auto sono stati raggiunti € mil. 582,6 (+0,6%).

Complessivamente il numero dei sinistri denunciati aumenta dell' 1,9%. Peraltro, nella Rc. Auto si evidenzia un sensibile miglioramento (-2,4%) rispetto all'analogo periodo dell'esercizio precedente.

Il risultato tecnico raggiunge € mil. 142,3 (- 27,0%), influenzato dal maggior peso degli altri oneri tecnici (tale fenomeno è destinato ad essere riassorbito nella seconda parte dell'anno), ma soprattutto dalla significativa entità delle rettifiche di valore operate sui titoli obbligazionari.

Nei Rami Vita sono stati emessi premi del lavoro diretto per € mil. 743,5 con un incremento del 5,9%. In particolare è da segnalare l'incremento della Nuova Produzione che raggiunge € mil. 428,6 con un incremento, rispetto al 1° semestre 2005, del 14,4%. Il risultato tecnico netto complessivo supera € mil. 3 in calo rispetto al 30 giugno 2005 (€ mil.12), a causa delle rettifiche di valore effettuate su titoli a reddito fisso in portafoglio.

Complessivamente le riserve tecniche ammontano a € mil. 14.834 con un incremento del 2% rispetto al dato di fine esercizio 2005.

La gestione patrimoniale finanziaria ha conseguito proventi ordinari netti pari a € mil. 290 (€ mil. 230 al 30 giugno 2005), ed ha beneficiato del rialzo dei tassi d'interesse e del maggior apporto di dividendi da partecipate extra gruppo. D'altro canto le tensioni sui prezzi dei titoli obbligazionari hanno comportato svalutazioni sui titoli a reddito fisso per un ammontare pari a € mil. 99.

In considerazione dei primi dati riguardanti il 3° trimestre in corso, si ritiene di potere confermare le positive aspettative sui risultati di fine anno, che ribadiranno la leadership in termini di redditività ed efficienza del Gruppo.

Alle 14,45 si terrà una conference call con la comunità finanziaria, nel corso della quale l'A.D. Prof. Fausto Marchionni commenterà i dati relativi al semestre. Con particolare riferimento al ramo Rc. Auto verrà evidenziato che:

- la frequenza sinistri è stabile;
- la velocità di liquidazione è in ulteriore incremento;
- l'incremento del costo medio dei sinistri pagati è complessivamente al di sotto del tasso d'inflazione reale;
- il costo medio dei sinistri riservati è in incremento a conferma del consueto approccio prudenziale di riservazione.

La presentazione alla Comunità sarà comunque disponibile sul sito internet della compagnia contestualmente all'inizio della conference call.

Ufficio stampa
Federica Dal Conte
+ 39 02 66704324
Investor Relations
Raffaele Guasco
Giancarlo Lana
Floriana Amari
+39 011 6657642

FONDIARIA - SAI SPA

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITÀ

	30/06/2006	31/12/2005
1 ATTIVITÀ IMMATERIALI	1.031.205	926.525
1.1 Avviamento	921.291	872.393
1.2 Altre attività immateriali	109.914	54.132
2 ATTIVITÀ MATERIALI	1.124.423	1.086.135
2.1 Immobili	982.205	959.414
2.2 Altre attività materiali	142.218	126.721
3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	926.039	896.948
4 INVESTIMENTI	30.377.025	30.065.020
4.1 Investimenti immobiliari	2.050.590	2.041.721
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	224.178	71.675
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza		0
4.4 Finanziamenti e crediti	1.367.070	1.408.658
4.5 Attività finanziarie disponibili per la vendita	21.420.615	20.972.111
4.6 Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	5.314.572	5.570.855
5 CREDITI DIVERSI	2.552.248	2.811.043
5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	1.830.051	2.034.610
5.2 Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	180.242	160.642
5.3 Altri crediti	541.955	615.791
6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO	1.106.420	1.667.976
6.1 Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	9.288	6.450
6.2 Costi di acquisizione differiti	315.724	306.954
6.3 Attività fiscali differite	135.687	673.490
6.4 Attività fiscali correnti	225.085	449.841
6.5 Altre attività	420.636	231.241
7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	539.667	526.505
TOTALE ATTIVITÀ	37.657.027	37.980.152

FONDIARIA - SAI SPA

STATO PATRIMONIALE - PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ

		30/06/2006	31/12/2005
1	PATRIMONIO NETTO	4.464.257	4.508.889
1.1	di pertinenza del gruppo	3.420.824	3.459.660
1.1.1	Capitale	176.837	173.114
1.1.2	Altri strumenti patrimoniali		0
1.1.3	Riserve di capitale	202.112	193.729
1.1.4	Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	2.609.027	2.378.368
1.1.5	(Azioni proprie)	-311.482	-270.057
1.1.6	Riserva per differenze di cambio nette	-487	-441
1.1.7	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	466.349	535.891
1.1.8	Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	20.359	-16.227
1.1.9	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	258.109	465.283
1.2	di pertinenza di terzi	1.043.433	1.049.229
1.2.1	Capitale e riserve di terzi	948.055	892.353
1.2.2	Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	33.469	35.809
1.2.3	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	61.909	121.067
2	ACCANTONAMENTI	250.013	229.075
3	RISERVE TECNICHE	25.579.585	25.359.603
4	PASSIVITÀ FINANZIARIE	5.251.505	5.172.378
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	3.239.701	3.231.858
4.2	Altre passività finanziarie	2.011.804	1.940.520
5	DEBITI	1.149.222	1.100.580
5.1	Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	274.929	210.047
5.2	Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	147.509	113.541
5.3	Altri debiti	726.784	776.992
6	ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO	962.445	1.609.627
6.1	Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita		0
6.2	Passività fiscali differite	201.627	724.243
6.3	Passività fiscali correnti	28.059	272.838
6.4	Altre passività	732.759	612.546
	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	37.657.027	37.980.152

FONDIARIA - SAI SPA

CONTO ECONOMICO

		30/06/2006	30/06/2005
1.1	Premi netti	4.728.864	4.572.242
1.1.1	<i>Premi lordi di competenza</i>	4.860.180	4.716.417
1.1.2	<i>Premi ceduti in riassicurazione di competenza</i>	-131.316	-144.175
1.2	Commissioni attive	35.504	28.009
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	-21.980	101.409
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	26.370	16.056
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	623.861	540.530
1.5.1	<i>Interessi attivi</i>	342.009	310.414
1.5.2	<i>Altri proventi</i>	127.702	80.943
1.5.3	<i>Utili realizzati</i>	153.749	141.315
1.5.4	<i>Utili da valutazione</i>	401	7.858
1.6	Altri ricavi	179.323	127.880
1	TOTALE RICAVI E PROVENTI	5.571.942	5.386.126
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	-3.779.039	-3.808.245
2.1.1	<i>Importi pagati e variazione delle riserve tecniche</i>	-3.857.539	-3.867.048
2.1.2	<i>Quote a carico dei riassicuratori</i>	78.500	58.803
2.2	Commissioni passive	-20.785	-7.346
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-2.560	
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	-117.380	-76.109
2.4.1	<i>Interessi passivi</i>	-42.349	-19.618
2.4.2	<i>Altri oneri</i>	-35.655	-35.405
2.4.3	<i>Perdite realizzate</i>	-20.231	-12.315
2.4.4	<i>Perdite da valutazione</i>	-19.145	-8.771
2.5	Spese di gestione	-827.218	-788.596
2.5.1	<i>Provvigioni e altre spese di acquisizione</i>	-625.531	-603.772
2.5.2	<i>Spese di gestione degli investimenti</i>	-43.134	-28.261
2.5.3	<i>Altre spese di amministrazione</i>	-158.553	-156.563
2.6	Altri costi	-361.837	-269.022
2	TOTALE COSTI E ONERI	-5.108.819	-4.949.318
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	463.123	436.808
3	Imposte	-143.105	-147.071
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	320.018	289.737
4	UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE		
	UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	320.018	289.737
	di cui di pertinenza del gruppo	258.109	233.965
	di cui di pertinenza di terzi	61.909	55.772

ATTIVO	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
A. Crediti verso soci per capitale sociale sottoscritto non versato	1	75	149
B. Attivi immateriali			
1. Spese di acquisizione da ammortizzare	2 2.318	76 3.296	150 2.727
2. Altri attivi	3 435.087	77 507.496	151 474.080
Totale	4 437.405	78 510.792	152 476.807
C. Investimenti			
I - Terreni e fabbricati	5 1.047.834	79 999.176	153 1.023.707
II - Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate			
1. Azioni e quote	6 2.658.000	80 2.756.383	154 2.700.062
2. Obbligazioni	7 156	81 156	155 156
3. Finanziamenti	8 16.152	82 17.496	156 19.152
Totale investimenti in imprese del gruppo e in altre partecipate	9 2.674.308	83 2.774.035	157 2.719.370
III - Altri investimenti finanziari			
1. Azioni e quote	10 1.694.156	84 1.521.829	158 1.522.438
2. Quote di fondi comuni di investimento	11 358.139	85 292.199	159 356.921
3. Obbligazioni ed altri titoli a reddito fisso	12 9.443.684	86 8.814.509	160 9.046.164
4. Finanziamenti	13 77.131	87 80.068	161 77.468
5. Altri	14 63.874	88 43.048	162 14.169
Totale altri investimenti finanziari	15 11.636.984	89 10.751.653	163 11.017.160
IV - Depositi presso imprese cedenti	16 326.117	90 374.109	164 326.286
Totale	17 15.685.243	91 14.898.973	165 15.086.523
D. Investimenti a beneficio di assicurati dei rami vita i quali ne sopportano il rischio e derivanti dalla gestione dei fondi pensione			
I - Investimenti relativi a prestazioni connesse con fondi di investimento e indici di mercato	18 570.912	92 645.011	166 623.937
II - Investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione	19 113.939	93 95.401	167 105.469
Totale	20 684.851	94 740.412	168 729.406
D.bis Riserve tecniche a carico dei riassicuratori			
I - Riserve tecniche dei rami danni	21 334.016	95 341.891	169 335.320
II - Riserve tecniche dei rami vita (escluse le riserve tecniche di cui al punto III)	22 87.422	96 79.557	170 79.578
III - Riserve tecniche dei rami vita allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione	23	97	171
Totale	24 421.438	98 421.448	172 414.898
E. Crediti			
I - Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	25 1.166.233	99 1.360.170	173 1.285.868
II - Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	26 54.352	100 50.918	174 62.144
III - Altri crediti	27 476.350	101 435.658	175 732.682
Totale	28 1.696.935	102 1.846.746	176 2.080.694
F. Altri elementi dell'attivo			
I - Attivi materiali e scorte	29 15.506	103 15.490	177 13.456
II - Disponibilità liquide	30 116.356	104 268.739	178 217.294
III - Azioni o quote proprie	31 167.244	105 103.847	179 138.079
IV - Altre attività	32 828.015	106 591.273	180 549.401
Totale	33 1.127.121	107 979.349	181 918.230
G. Ratei e risconti	34 138.989	108 124.401	182 139.906
TOTALE ATTIVO	35 20.191.982	109 19.522.121	183 19.846.464

PATRIMONIALE

(Importi in migliaia di Euro)

PASSIVO	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
A. Patrimonio netto			
I - Capitale sociale sottoscritto o fondo equivalente	36 176.837	110 170.557	184 173.114
II - Riserva da sovrapprezzo di emissione	37 202.112	111 190.552	185 193.729
III - Riserva legale	38 34.623	112 34.111	186 34.111
IV - Altre riserve patrimoniali	39 2.127.399	113 1.991.545	187 1.993.116
V - Utili (perdite) portati a nuovo	40	114	188
VI - Utile (perdita) di periodo	41 101.663	115 119.427	189 300.603
Totale	42 2.642.634	116 2.506.192	190 2.694.673
B. Passività subordinate	43 500.000	117 400.000	191 500.000
C. Riserve tecniche			
I - Rami danni			
1. Riserva premi	44 1.380.050	118 1.388.356	192 1.342.538
2. Riserva sinistri	45 5.003.369	119 5.087.253	193 5.094.202
3. Riserve tecniche diverse	46 7.790	120 7.835	194 7.827
4. Riserve di perequazione	47 11.049	121 8.788	195 10.045
Totale riserve tecniche rami danni	48 6.402.258	122 6.492.232	196 6.454.612
II - Rami vita			
1. Riserve matematiche	49 7.579.015	123 6.869.818	197 7.200.818
2. Riserva per somme da pagare	50 104.545	124 74.930	198 86.166
3. Riserve tecniche diverse	51 64.315	125 67.096	199 67.565
Totale riserve tecniche rami vita	52 7.747.875	126 7.011.844	200 7.354.549
Totale	53 14.150.133	127 13.504.076	201 13.809.161
D. Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione			
I - Riserve relative a contratti le cui prestazioni sono connesse con fondi di investimento e indici di mercato	54 570.308	128 643.862	202 623.764
II - Riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione	55 113.939	129 95.400	203 105.469
Totale	56 684.247	130 739.262	204 729.233
E. Fondi per rischi e oneri	57 399.692	131 401.439	205 508.321
F. Depositi ricevuti da assicuratori	58 156.986	132 158.857	206 153.360
G. Debiti e altre passività			
I - Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	59 142.431	133 228.496	207 77.000
II - Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	60 29.647	134 64.826	208 66.439
III - Prestiti obbligazionari	61	135	209
IV - Debiti verso banche e istituti finanziari	62	136	210
V - Debiti e prestiti diversi	63 583.718	137 710.550	211 718.498
VI - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	64 57.634	138 51.762	212 57.400
VII - Altre passività	65 825.982	139 746.829	213 519.167
Totale	66 1.639.412	140 1.802.463	214 1.438.504
H. Ratei e risconti	67 18.878	141 9.832	215 13.212
TOTALE PASSIVO	68 20.191.982	142 19.522.121	216 19.846.464

GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI CONTI D'ORDINE

I. Garanzie prestate	69 7.298	143 5.653	217 7.298
II. Garanzie ricevute o prestate da terzi nell'interesse dell'impresa	70 173.341	144 200.827	218 190.848
III. Impegni	71 783.037	145 207.504	219 221.279
IV. Attività di pertinenza dei fondi pensione gestiti in nome e per conto terzi	72	146	220
V. Altri	73 14.315.215	147 13.266.637	221 13.197.662
TOTALE CONTI D'ORDINE	74 15.278.891	148 13.680.621	222 13.617.087

CONTO

	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
I. CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI			
1. Premi di competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione	1 1.911.767 ⁵⁷	1.877.451 ¹¹³	3.742.063
2. (+) Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto non tecnico (voce III. 6)	2 52.946 ⁵⁸	72.677 ¹¹⁴	148.186
3. Altri proventi tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	3 6.705 ⁵⁹	1.985 ¹¹⁵	23.210
4. Oneri relativi ai sinistri, al netto dei recuperi e delle cessioni in riassicurazione	4 1.333.536 ⁶⁰	1.357.422 ¹¹⁶	2.630.252
5. Variazione delle altre riserve tecniche, al netto delle cessioni in riassicurazione	5 -37 ⁶¹	-297 ¹¹⁷	-304
6. Ristorni e partecipazioni agli utili, al netto delle cessioni in riassicurazione	6		7
7. Spese di gestione:			
a) Spese di acquisizione al netto delle provvigioni e delle partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori	7 332.092 ⁶³	309.724 ¹¹⁹	641.355
b) Spese di amministrazione	8 67.614 ⁶⁴	88.693 ¹²⁰	133.326
Totale	9 399.706 ⁶⁵	398.417 ¹²¹	774.681
8. Altri oneri tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	10 94.906 ⁶⁶	33.477 ¹²²	63.229
9. Variazione delle riserve di perequazione	11 1.004 ⁶⁷	729 ¹²³	1.986
10. Risultato del conto tecnico dei rami danni	12 142.303 ⁶⁸	162.365 ¹²⁴	443.608
II. CONTO TECNICO DEI RAMI VITA			
1. Premi dell'esercizio, al netto delle cessioni in riassicurazione	13 741.131 ⁶⁹	701.875 ¹²⁵	1.359.055
2. Proventi da investimenti			
a) Proventi derivanti da investimenti	14 161.446 ⁷⁰	126.403 ¹²⁶	265.733
b) Riprese di rettifiche di valore sugli investimenti	15 2.427 ⁷¹	6.161 ¹²⁷	10.079
c) Profitti sul realizzo di investimenti	16 69.218 ⁷²	54.601 ¹²⁸	88.586
Totale	17 233.091 ⁷³	187.165 ¹²⁹	364.398
3. Proventi e plusvalenze non realizzate relativi a investimenti a beneficio di assicurati i quali ne sopportano il rischio e a investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione	18 19.352 ⁷⁴	28.929 ¹³⁰	54.855
4. Altri proventi tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	19 594 ⁷⁵	2.028 ¹³¹	16.233
5. Oneri relativi ai sinistri, al netto delle cessioni in riassicurazione	20 499.548 ⁷⁶	433.504 ¹³²	896.080
6. Variazione delle riserve matematiche e delle altre riserve tecniche, al netto delle cessioni in riassicurazione			
a) Riserve matematiche, riserva premi delle ass.ni complementari e altre riserve tecniche	21 372.534 ⁷⁷	359.107 ¹³³	690.642
b) Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati e derivanti dalla gestione dei fondi pensione	22 -44.987 ⁷⁸	15.324 ¹³⁴	5.296
Totale	23 327.547 ⁷⁹	374.431 ¹³⁵	695.938
7. Ristorni e partecipazioni agli utili, al netto delle cessioni in riassicurazione	24		404
8. Spese di gestione			
a) Spese di acquisizione al netto delle provvigioni e delle partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori	25 13.207 ⁸¹	19.696 ¹³⁷	35.495
b) Spese di amministrazione	26 21.755 ⁸²	19.445 ¹³⁸	44.685
Totale	27 34.962 ⁸³	39.141 ¹³⁹	80.180

ECONOMICO

(Importi in migliaia di Euro)

	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
9. Oneri patrimoniali e finanziari			
a) Oneri di gestione degli investimenti e interessi passivi	28 17.901 ⁸⁴	7.030 ¹⁴⁰	12.472
b) Rettifiche di valore sugli investimenti	29 77.222 ⁸⁵	3.482 ¹⁴¹	28.853
c) Perdite sul realizzo di investimenti	30 4.231 ⁸⁶	10.367 ¹⁴²	21.099
Totale	31 99.354 ⁸⁷	20.879 ¹⁴³	62.424
10. Oneri patrimoniali e finanziari e minusvalenze non realizzate relativi a investimenti a beneficio di assicurati i quali ne sopportano il rischio e a investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione	32 17.506 ⁸⁸	3.791 ¹⁴⁴	10.625
11. Altri oneri tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	33 11.529 ⁸⁹	7.761 ¹⁴⁵	7.561
12. (-) Quota dell'utile degli investimenti trasferita al conto non tecnico (voce III.4)	34	90 28.273 ¹⁴⁶	24.626
13. Risultato del conto tecnico dei rami vita	35 3.722 ⁹¹	12.217 ¹⁴⁷	16.703
III. CONTO NON TECNICO			
1. Risultato del conto tecnico dei rami danni (voce I. 10)	36 142.303 ⁹²	162.365 ¹⁴⁸	443.608
2. Risultato del conto tecnico dei rami vita (voce II. 13)	37 3.722 ⁹³	12.217 ¹⁴⁹	16.703
3. Proventi da investimenti dei rami danni			
a) Proventi derivanti da investimenti	38 166.202 ⁹⁴	117.456 ¹⁵⁰	289.699
b) Riprese di rettifiche di valore sugli investimenti	39 4.068 ⁹⁵	9.163 ¹⁵¹	10.805
c) Profitti sul realizzo di investimenti	40 16.247 ⁹⁶	23.168 ¹⁵²	30.038
Totale	41 186.517 ⁹⁷	149.787 ¹⁵³	330.542
4. (+) Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto tecnico dei rami vita (voce II. 12)	42	98 28.273 ¹⁵⁴	24.626
5. Oneri patrimoniali e finanziari dei rami danni			
a) Oneri di gestione degli investimenti e interessi passivi	43 28.850 ⁹⁹	14.361 ¹⁵⁵	28.305
b) Rettifiche di valore sugli investimenti	44 42.222 ¹⁰⁰	9.096 ¹⁵⁶	36.033
c) Perdite sul realizzo di investimenti	45 43.099 ¹⁰¹	31.944 ¹⁵⁷	69.057
Totale	46 114.171 ¹⁰²	55.401 ¹⁵⁸	133.395
6. (-) Quota dell'utile degli investimenti trasferita al conto tecnico dei rami danni (voce I. 2)	47 52.946 ¹⁰³	72.677 ¹⁵⁹	148.186
7. Altri proventi	48 16.908 ¹⁰⁴	24.010 ¹⁶⁰	132.981
8. Altri oneri	49 79.363 ¹⁰⁵	107.469 ¹⁶¹	304.203
9. Risultato della attività ordinaria	50 102.970 ¹⁰⁶	141.105 ¹⁶²	362.676
10. Proventi straordinari	51 34.672 ¹⁰⁷	36.456 ¹⁶³	68.506
11. Oneri straordinari	52 8.979 ¹⁰⁸	10.134 ¹⁶⁴	38.424
12. Risultato dell'attività straordinaria	53 25.693 ¹⁰⁹	26.322 ¹⁶⁵	30.082
13. Risultato prima delle imposte	54 128.663 ¹¹⁰	167.427 ¹⁶⁶	392.758
14. Imposte sul risultato di periodo	55 27.000 ¹¹¹	48.000 ¹⁶⁷	92.155
15. Utile (perdita) di periodo	56 101.663 ¹¹²	119.427 ¹⁶⁸	300.603